
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 25 de maio de 2017  -  Nº 5345 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.965

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 26.839, DE 21 
DE MARÇO DE 2017, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL – CPDM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-7995/2017, da SEMDURB,
 
RESOLVE: 

Art. 1° O inciso XII dos Representantes do Poder Público e o 
inciso I dos Representantes da Sociedade Civil, constantes do 
artigo 1° do Decreto n° 26.839, de 21 de março de 2017, que trata 
da composição do Conselho do Plano Diretor Municipal – CPDM, 
modificados pelo Decreto n° 26.927, de 10 de maio de 2017, ficam 
alterados, passando a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)
Representantes do Poder Público: 
(...)
XII – Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do 
Espírito Santo – IDAF
Titular: Naila Pessoa Vieira
Suplente: Fernando Augusto Costa do Nascimento

(...)

Representantes da Sociedade Civil: 
I – Federação das Associações dos Movimentos Populares de 
Cachoeiro de Itapemirim – FAMMOPOCI
Titular: Luiz Rogério Ramos Casaes
Suplente: Ronaldo Machado Xavier

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2017. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.969

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear REGIANE DE FÁTIMA ELIAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Administrativa, Padrão PC-TA2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a 
partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na 
Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Exonerar a servidora acima mencionada, do cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento, Padrão PC-TA2, no GAP, 
a partir desta data.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 323/2017

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
19.189/2014, resolve:

Considerar autorizado a readaptação temporária da servidora 
municipal MARIA DA PENHA ALMEIDA MONTEIRO, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na SEME, em 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                          DOM nº 5345 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme parecer 
da perícia médica da Medicina do Trabalho - SEMASI/PASS, no 
qual determinou que a servidora deverá exercer atividades que não 
exijam esforço físico e permanência por muito tempo em pé, nos 
períodos constantes na relação abaixo, nos termos do Artigo 35, 
da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

PERÍODO PERÍODO 

12 meses 15/07/2014 até 14/07/2015

12 meses 15/07/2015 até 13/07/2016

06 meses 14/07/2016 até 09/01/2017

06 meses 10/01/2017 até 07/07/2017

12 meses 08/07/2017 até 07/07/2018

 
Cachoeiro de Itapemirim, 28 de abril de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 352/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
3250/2017,  resolve:

Art. 1º Considerar autorizada a cessão do servidor municipal 
DEMÉTRIUS ARAÚJO DO NASCIMENTO, Agente de 
Serviços Públicos Municipais, lotado na SEMUS, ao Governo 
do Estado do Espírito Santo - Secretaria de Estado da Saúde, 

no período de 12 de maio de 2017 até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com 
a Lei nº 7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 
054/2017.

Parágrafo único As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 353/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
AGERSA AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
9489/2017, resolve: 

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor municipal AUGUSTO 
MILHORATO CALLEGARIO, Auditor Fiscal de Transportes, 
lotado na SEMSUR, a AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, no 
período de 02 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2018, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com 
a Lei nº 7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 
025/2017 e 1º Termo Aditivo ao referido Convênio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 066/2017,  retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 354/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
AGERSA AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
9489/2017, resolve: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º Considerar autorizada a cessão do servidor municipal 
HARRISON AQUINO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de 
Transportes, lotado na SEMSUR, a AGERSA Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim, no período de 02 de janeiro de 2017 até 31 de 
dezembro de 2017, podendo ser prorrogado mediante termo 
aditivo, de acordo com a Lei nº 7.195/2015 e em conformidade 
com o Convênio nº 026/2017 e 1º Termo Aditivo ao referido 
Convênio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 067/2017,  retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 355/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
AGERSA AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
9489/2017, resolve: 

Art. 1º Considerar autorizada a cessão do servidor municipal JOEL 
BOENO, Auditor Fiscal de Transportes,  lotado  na SEMSUR, a 
AGERSA Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 02 de janeiro 
de 2017 até 31 de dezembro de 2017, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo, de acordo com a Lei nº 7.195/2015 e em 
conformidade com o Convênio nº 027/2017 e 1º Termo Aditivo ao 
referido Convênio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 068/2017,  retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 356/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
AGERSA  AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 

9489/2017, resolve: 

Art. 1º Considerar autorizada a cessão do servidor municipal 
KLEBER TADEU MASSENA PAIVA, Auditor Fiscal de 
Transportes, lotado na SEMSUR, a AGERSA - Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim, no período de 02 de janeiro de 2017 até 19 de abril de 
2017, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo 
com a Lei nº 7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 
028/2017 e 1º Termo Aditivo ao referido Convênio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 069/2017,  retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 357/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A 
AGERSA AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
9489/2017, resolve: 

Art. 1º Considerar autorizada a cessão do servidor municipal 
TARCÍSIO ASSIS RAMOS, Auditor Fiscal de Transportes, 
lotado na SEMSUR, a AGERSA - Agência Municipal de Regulação 
dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim, no 
período de  02 de janeiro de 2017 até 31 de dezembro de 2017, 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com 
a Lei nº 7.195/2015 e em conformidade com o Convênio nº 
029/2017 e 1º Termo Aditivo ao referido Convênio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 070/2017,  retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 358/2017

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Considerar autorizada a transferência de lotação dos servidores 
municipais abaixo mencionados, para as referidas secretarias, a 
partir das seguintes datas.

SERVIDOR SECRETARIA A PARTIR DE  SEQ. Nº

INÊS SANTOLIN FIM SEMFA 16/02/2017 2 – 6528/2017

MARIA ELVIRA TAVARES COSTA SEMCULT 08/05/2017 1 – 12065/2017

TARCISIO RIBEIRO DOS SANTOS SEMSUR 05/05/2017 2 – 5015/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  361/2017

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 6779/2017,

RESOLVE:

Considerar autorizado a transferência de lotação da servidora 
municipal LUCIANA RABELO VANTIL DE SOUZA, Ajudante 
Geral, da SEMASI para SEMDEF, a partir de 11 de maio de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 364/2017

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL  DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,  

RESOLVE: 

Aprovar a Promoção Horizontal dos servidores municipais abaixo 
mencionados, avaliados nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, 
de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 26.444, de 16 de setembro de 
2016.

SERVIDOR LOTAÇÃO BIÊNIO
PROMOVIDO 

À LETRA
A PARTIR DE PROT. Nº

DORCAS FERREIRA 

CEZÁRIO
SEME 2015/2017 M 23/02/2017 8.877/2017

GINA PASSABOM SEMUS 2015/2017 M 03/03/2017 9418/2017

GLÁUCIA BORGES SEMGES 2015/2017 I 06/04/2017 12.791/2017

LUCIA PINHEIRO (DE 

CARLOS)
SEME 2015/2017 Q 20/02/2017 10.151/2017

MARIA MARCELA DA 

PENHA VENÂNCIO
SEMFA 2015/2017 R 15/04/2017 11.416/2017

REGINA CÉLIA 

CARLETTE 
SEME 2015/2017 P 17/03/2017 10.406/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 366/2017

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LICENÇA PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                          
1 - 13.100/2017, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 
municipal JOSÉ EDUARDO ARAUJO AMORIM, Motorista, 
lotado na SEMDEF, no período de 05 (cinco) dias, a partir de 
27 de abril de 2017, por motivo de paternidade, nos termos do 
Artigo 56, Inciso VIII, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 369/2017

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, nos termos dos 
Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROT. Nº

DELMA LUCIA VINHAS CALEGÁRIO SEMDURB 2007/2017 30/04/2017 10.167/2017



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DIMAS AUGUSTO SALLES BAPTISTA SEMDURB 2007/2017 30/04/2017 10.172/2017

JOSÉ ANTONIO  PEREIRA SEMUTHA 2007/2017 10/03/2017 4613/2017

MARTA MACHADO DE OLIVEIRA SEME 2007/2017 12/04/2017 11.261/2017

ROBERTO CARLOS MEDINA SEMUS 2006/2016 18/04/2017 11.673/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  370/2017

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
13.574/2017,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
CONTCHETA SALLERNA SANTOS OLIVEIRA, Auxiliar 
de Serviços em Unidade de Saúde, lotada na SEMUS, a partir de 
08 de maio de 2017, após licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, concedida através da Portaria nº 021/2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  371/2017

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 
-  3523/2017, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ELLEN DE 
PAULA SCARAMUSSA FREITAS, Professor PEB C V, lotada 
na SEME, a concessão de licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 01 (um) ano, a partir de 13 
de fevereiro de 2017, nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, 
com redação alterada pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  374/2017

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 7206/2017,

RESOLVE:

Considerar autorizado a transferência de lotação da servidora 
municipal MICHELE RODRIGUES SANTANA, Técnico 
em Serviços Administrativos, da SEMDEF para o GAP 
(Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil), a partir de 
1º de maio de 2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 378/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES/ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
2030/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Em conformidade com o Convênio nº 055/2017, promover 
a cessão do servidor municipal GEORGE MACEDO VIEIRA, 
Técnico em Serviços Administrativos, lotado na SEMASI, ao 
Município de Marataízes/ES, no período de 02 (dois) anos, a partir 
de 22 de maio de 2017, podendo ser prorrogado mediante termo 
aditivo, conforme disposto na Lei nº 7.195/2015, bem como as 
normas previstas no Decreto nº 26.728/2017. 

Parágrafo único As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 379/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES/ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
899/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Em conformidade com o Convênio nº 056/2017, promover 
a cessão da servidora municipal ADRIANE MARIA LOBATO 
PIMENTA, Contadora, lotada na SEME, ao Município de 
Marataízes/ES, no período de 02 (dois) anos, a partir de 22 de 
maio de 2017, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, 
conforme disposto na Lei nº 7.195/2015, bem como as normas 
previstas no Decreto nº 26.728/2017. 

Parágrafo único As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 380/2017

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES/ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
898/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Em conformidade com o Convênio nº 057/2017, promover 
a cessão do servidor municipal GESSE PINTO DE SOUZA, 
Professor PEB C V, lotado na SEME, ao Município de Marataízes/
ES, no período de 02 (dois) anos, a partir de 22 de maio de 
2017, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, conforme 
disposto na Lei nº 7.195/2015, bem como as normas previstas no 
Decreto nº 26.728/2017. 

Parágrafo único As despesas com salários e encargos sociais do 
servidor ora cedido, serão suportados pelo Cessionário através de 
reembolso mensal ao Cedente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  381/2017

NOMEIA O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL 
INTERSETORIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – 
CGMIPBF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 26.685/2017, e tendo em vista o que dispõe no art. 2º 
do Decreto Municipal nº 25.877, publicado no Diário Oficial do 
Município nº 5033, de 5 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para integrar 
o COMITÊ GESTOR MUNICIPAL INTERSETORIAL DO 
PROGRAMA BOLSA  FAMÍLIA – CGMIPBF:
I - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE – SEMUS

Titular: Luciara Botelho Moraes Jorge
Suplente: Lidiany Rodrigues de Paula

II – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME

Titular: Liviane Dias Freitas da Silva
Suplente: Simone Jacomeli Dias

III – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

Titular: Vera Lúcia Francisqueto Gava
Suplente: Kenya Lúcia Vantil Lachini

Parágrafo único. O Comitê Gestor Municipal Intersetorial do 
Programa Bolsa Família – CGMIPBF será o órgão responsável 
pela execução do Programa Bolsa Família no município, de acordo 
com o Decreto acima citado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 122/2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2017.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 385/2017 

DISPÕE SOBRE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 
– 15.236/2017,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal SAMIA SADER 
SMITH, Professor PEB B V, lotada na SEME, a concessão de 
licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16 (dezesseis) dias, a partir de 05 de maio de 2017, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 389/2017

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº 26.665, de 29/12/2016,

RESOLVEM:

Art. 1º. Divulgar a lista dos candidatos constantes do Anexo I 
desta Portaria Conjunta, aprovados e classificados no Concurso 
Público de que trata o Edital nº 001/2016, para providenciarem os 
exames para avaliação médica admissional, elencados na Portaria 
nº 363, de 17 de maio de 2017.

Art. 2º. Os candidatos, no período de 05 a 09 de junho de 2017, 
devem comparecer à sede do Instituto de Previdência do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, sito à Rua Rui Barbosa, nº 
16, 4º andar, Edifício Santa Cecília, Bairro Centro, nesta cidade, 
para agendarem a data da perícia médica admissional.

Art. 3º. No período de 10 a 23 de junho de 2017 serão realizadas 
na sede do IPACI as perícias médicas, conforme agendamento 
disposto no artigo 2º desta Portaria, a fim de atender o que dispõe 
o artigo 97 da Lei Municipal nº 6.910, de 20 de dezembro de 2013.

Art. 4º. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 389/2017 ANEXO I - 1
CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

Classificação Número de inscrição Nome do candidato

1º 001982 JENIFER POGIAN DOS SANTOS SILVA

2º 001389 GLEICE DE SOUZA PINTO SANTOS

3º 000090 ANA PAULA ROMOALDO DOS SANTOS MARTINS

4º 000024 ROSANGELA DE SOUZA PENA

5º 002318 MAGDA DA SILVA SANTIAGO

6º 000006 ERIKA DA SILVA SERBATE

7º 001482 SUZANA SILVA CARVALHO OLIVEIRA

8º 003107 JULIELLI MACEDO ALVARES

9º 000129 POLYANA FIM PACHECO

10º 000972 GIRLANE SANTOS FERREIRA

11º 001296 MARCIELY BUFALO DE SOUZA BARBIERI

12º 000768 BERENICE ARAÚJO TEIXEIRA VIVIANI

13º 000583 ELIZÂNGELA DO NASCIMENTO CARDOSO

14º 001235 KATIELINA VAZZOLER PASSARELA

15º 000011 BRUNA MARIA SILOTTI MAIA MELLO

16º 000562 CAMILA SOUZA PINTO

17º 001147 ANDREA DE PAULA BEIRIZ DA SILVA

18º 001890 LILIAN DE JESUS FEU FRAUCHES

19º 002286 JUNIA DA SILVA CARDA

20º 001280 BRUNELLA LEMOS DA SILVA

21º 001037 GISELLE SILVA DA COSTA

22º 000133 JAQUELINE MOLINAROLLI DA CUNHA

23º 000334 MARIA APARECIDA MATOS COELHO

24º 002086 LIVIA ZACCHI ZARDO RAMOS

25º 001256 MARINA MIRIAN DA SILVA TURINI

26º 001363 VALDIRENE CORRÊA DE OLIVEIRA PARIZ

27º 002491 VANESSA ABREU PACHECO CAETANO

28º 002524 SILMARA DA SILVA WINGLER

29º 002576 ALINE SANTOLIN ROMANELI

30º 000229 EDIVAN DA SILVA VALERIANO

31º 001876 DENISE CALDEIRA

PORTARIA Nº 389/2017 ANEXO I – 2
CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

Classificação Nº de inscrição Nome do candidato

32º 001350 CAROLINA GUIMARÃES PIASSI FAJARDO

33º 000902 CRISTIANE FERRI VERZOLA DE SOUZA

34º 002890 THAISA ESTEVÃO TOGNERI DA SILVEIRA

35º 002613 JULIANA RECOLIANO CASADINHO

36º 001617 LUCIENE FERNANDES COUTO

37º 002874 INGRID MADEIRA VIEIRA

38º 002165 KEILA ROSA FARIA

39º 001845 LUCIMARA DOS SANTOS PAIXÃO

40º 002363
REGINA APARECIDA ZAMPIRIS MENDONÇA DA SILVA 

BRUM



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

41º 002563 MADALENA APARECIDA ARÃO JULIO

42º 000881 DANIELE PANCINI SARTE

43º 002865 EDINEIA VENTURA

44º 000788 BRUNA SANTOS MASSARONI

45º 002383 DIANA BORGES NASCIMENTO ROSA

46º 000873 MARILENE DOS SANTOS DOMINGUES

47º 000941 CAROLINA GOMES ARAUJO

48º 000260 PATRÍCIA MIÃO CASAGRANDE

49º 000810 FERNANDA MARIA RESENDE

50º 002390 EDINÉIA GIORI BROÉDEL

51º 002009 AMANDA BRUM VIEIRA

52º 002042 MICHELE SOUZA CORTES LOVATO

53º 000924 VALÉRIA LOPES DIAS

54º 001606 GILZANEA ZANETTI

55º 001044 SILMARA FURTUNATO DA FONSECA

56º 000652 NAIRA RODRIGUES AMARAL

57º 002639 PATRÍCIA GAVA AZEVEDO

58º 002828 ALDALÉCIA DE SOUZA SANTOS CARDOSO

59º 002054 IARA COSTA QUINELATO

60º 002151 TAMIRES SOUSA E SILVA

61º 001547 LUCIANA PEREIRA RIBEIRO

62º 002041 MARCILÉIA MADEIRA

63º 002675 VANDERLÚCIA DEBONA MONTEIRO

PORTARIA Nº 389/2017 ANEXO I – 3
CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

Classificação Número de inscrição Nome do candidato

64º 003187 MARCILÉA ZANELATO GALVANI

65º 002301 ELIS REGINA DE OLIVEIRA

66º 001787 MARIZA DE SOUZA PEREIRA

67º 001961 ELIANE FIM SPAVIER

68º 000182 CRISTIANE BREDA RAMOS

69º 002037 ARIANE GUIDINELLE MONTENEGRO

70º 001491 JUSSARA ZANETTI

71º 000290 ANA MARIA BONZE LOPES

72º 002173 VANESSA ALVES PÉRES ESTANHE

73º 002016 ROSIMERE GOMES DE OLIVEIRA

74º 000114 EMILIANI BRESSAMINI MARCONCINI

CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

75º 002003 JEAN PATRICK SOARES DO NASCIMENTO

76º 001584 DEBORA PEIXOTO DA SILVA (PNE)*

77º 000996 MARCELE SILVA DOS SANTOS

78º 000218 ANDREA MACEDO BRAZ

79º 000915 JULIA FABIA MENASSA QUINTINO

80º 002670 EMANUELA DA COSTA FERREIRA CANZIAN

81º 002943 TATIANE DONADIO DE SOUZA

82º 000846 MICHELI ROCHA NUNES

83º 000853 MARIANA FERRI DA ROCHA

84º 001119 GABRIELA DA SILVA RANGEL

85º 000041 KEILLA LUPIN DA SILVA

86º 001586 CRISTIANA SALES ORLANDI

87º 000122 MARIA IRIS AUGUSTO

88º 001319 ANAILDA PARTELLI

89º 000793 TATIANA SILVA BORGES REIS

90º 002336 ADRIANA APARECIDA NERES BAPTISTA

91º 000977 BRUNA PAIVA DE OLIVEIRA

92º 001521 GEISIANE PANCOTO CUMAN

93º 000815 JULIANA MENDES DA SILVA RIBEIRO

94º 001036 ANADIR DE SOUZA AMORIM

PORTARIA Nº 389/2017 - ANEXO I –  4

CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

Classificação Número de inscrição Nome do candidato

95º 001897 ALESSANDRA DA SILVA CUNHA

96º 001728 MARA DALILA BASTOS JORDÃO BRITO

97º 001840 FERNANDA AVELLAR DETORI

98º 001652 GISELE LOPES SPAVIER

99º 002453 KISSILLA OLIVEIRA AMERICO

100º 000060 DEBORA CRISTINA COSTALONGA MONTEIRO

101º 001135 INGRID MATHEUS ANDRADE

102º 000331 ATILA ZUCOLOTO MACATROZO

103º 000572 DANIEL TEIXEIRA MONTEIRO (PNE)*

104º 000336 SUELLEN GOMES DOS SANTOS (PNE)*

105º 001261 ESTER CRISÓSTOMO DE VARGAS GONÇALVES

106º 001152 ROSÂNGELA ANDRADE DIAS RAMOS

107º 002008 LUCIANA ROGERIO SOUZA MAIA

108º 002134 ELISÂNGELA DE AQUINO SILVA GAVA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CANDIDATOS PARA O CARGO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA PEB – A

109º 002559 JAMILI ROBBIS DAS NEVES

110º 000331 MIRELLA CARLETTE ZÓBOLI MODESTO

111º 002668 CYNTHIA ASSIS RAMOS AGNHESI

112º 000015 ALCIENE CRISTINA DA SILVA

113º 000340 ELIANE ZERBONI PATUSSI

114º 002588 ARLETE LOPES VASCONCELOS DAUTH

115º 002641 LILIANI MARTINS

116º 001546 RENATA ZANGEROLAME DE OLIVEIRA

117º 001191 MARCIA ADRIANA DE OLIVEIRA

118º 001099 JULIANA OLIVEIRA DA SILVA

119º 000303 GISELLY LEITE COSTA LOPES

120º 000916 ANDRESSA PEREIRA SILVA SARTORI

* (PNE) – Portadores de Necessidades Especiais

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 057/2017.
CONTRATADA: REGINA VIEIRA PRODUÇÕES - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Fornecimento de alimentação preparada destinada 
a atender as necessidades do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme quantitativo, especificações e condições 
constantes do Edital de Pregão Presencial nº 51 – 019/2016.

REGINA VIEIRA PRODUÇÕES ME

Item Qde Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

1 3.614 Und

MARMITEX PARA REFEICÃO, MARMITEX 500G – 
ALIMENTAÇÃO PREPARADA, TIPO MARMITEX 
(500G), PRONTA PARA CONSUMO, ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM TÉRMICA APROPRIADA, 
MANTENDO A INTEGRIDADE ABSOLUTA DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, 
CONFORME DESCRIÇÃO: ARROZ; FEIJÃO INTEIRO 
COM CALDA; FAROFA; PURÊ DE BATATA; BANANA 
FRITA; SALADA DE TOMATES E HORTALIÇAS; 
VERDURAS VARIADAS E LEGUMES COZIDOS; 
02 TIPOS DE CARNE (BOI E FRANGO); LOCAL DE 
ENTREGA: MUNICÍPIO SEDE.

R$ 7,60 R$ 
27.466,40

Total Geral R$ 
27.466,40

VALOR: R$ 27.466,40 (vinte e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e seis reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
Reduzido: 16020486
Órgão/Unidade: 16.02,Programa de Trabalho: 
10.302.1637.2.173,Despesa: 3.3.90.39.33.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS - 
SAÚDE
PRAZO: Início no dia subsequente ao da sua assinatura e duração 

adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luiz Carlos Bindaco - Secretário Municipal de Saúde e Regina 
Vieira - Proprietária da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs 51 – 6.341/2016,  38 – 5.514/2016 e  
51 – 10.735/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 058/2017.
CONTRATADA: REGINA VIEIRA PRODUÇÕES - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Fornecimento de alimentação preparada destinada 
a atender as necessidades do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme quantitativo, especificações e condições 
constantes do Edital de Pregão Presencial nº 51 – 019/2016.

REGINA VIEIRA PRODUÇÕES ME

Item Qde Und Especificação do Material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

1 1.555 Und

MARMITEX PARA REFEICÃO, MARMITEX 
500G – ALIMENTAÇÃO PREPARADA, 
TIPO MARMITEX (500G), PRONTA PARA 
CONSUMO, ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM TÉRMICA APROPRIADA, 
MANTENDO A INTEGRIDADE ABSOLUTA 
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA 
UTILIZAÇÃO, CONFORME DESCRIÇÃO: 
ARROZ; FEIJÃO INTEIRO COM CALDA;  
FAROFA; PURÊ DE BATATA; BANANA 
FRITA; SALADA DE TOMATES E 
HORTALIÇAS; VERDURAS VARIADAS E 
LEGUMES COZIDOS; 02 TIPOS DE CARNE 
(BOI E FRANGO);  LOCAL DE ENTREGA: 
MUNICÍPIO SEDE.

R$ 7,60 R$ 
11.818,00

Total Geral R$ 
11.818,00

VALOR: R$ 11.818,00 (onze mil, oitocentos e dezoito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
Reduzido: 16020220
Órgão/Unidade: 16.02,Programa de Trabalho: 
10.302.1636.2.164,Despesa: 3.3.90.39.33.00.
Fonte de Recurso: 120300002003 – REDE SAÚDE MENTAL - 
RSME
PRAZO: Início no dia subsequente ao da sua assinatura e duração 
adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luiz Carlos Bindaco - Secretário Municipal de Saúde e Regina 
Vieira - Proprietária da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs 51 – 6.341/2016,  38 – 5.514/2016 e  
51 – 10.736/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 059/2017.
CONTRATADA: MIX LANCHES E COFFE BREAK EIRELI 
- ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Fornecimento de alimentação preparada destinada 
a atender as necessidades do Município de Cachoeiro de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Itapemirim, conforme quantitativo, especificações e condições 
constantes do Edital de Pregão Presencial nº 51 – 019/2016.

MIX LANCHES E COFFE BREAK EIRELI - ME

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

2.1 2.700 Und

LANCHE (PÃO CARECA) – ALIMENTAÇÃO 
PREPARADA TIPO LANCHE, PRONTO 
PARA CONSUMO, ACONDICIONADO 
INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM 
HIGIÊNICA APROPRIADA, FILME PLÁSTICO 
PVC, SACOLA PLÁSTICA PARA ALIMENTOS 
OU OUTRO MATERIAL QUE MANTENHA A 
INTEGRIDADE ABSOLUTA DO ALIMENTO 
ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, 
CONFORME DESCRIÇÃO A SEGUIR: PÃO 
DOCE TIPO CARECA COM NO MÍNIMO 50G; 
DUAS(02) FATIAS DE PRESUNTO; DUAS(02) 
FATIAS DE QUEIJO MUÇARELA. LOCAL DE 
ENTREGA: MUNICÍPIO SEDE. 

R$ 2,45 R$ 6.615,00

Total Geral R$ 
6.615,00

VALOR: R$ 6.615,00 (seis mil, seiscentos e quinze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária Municipal consignada na Lei Orçamentária 
Anual (LOA), já sancionada e promulgada, conforme se segue:
Reduzido: 16020220
Órgão/Unidade: 16.02,Programa de Trabalho: 
10.302.1636.2.164,Despesa: 3.3.90.39.33.00.
Fonte de Recurso: 120300002003 – REDE SAÚDE MENTAL - 
RSME
PRAZO: Início no dia subsequente ao da sua assinatura e duração 
adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Luiz Carlos Bindaco - Secretário Municipal de Saúde e Vinicius 
Baroni Scandiani - Proprietário da Contratada. 
PROCESSO: Protocolos nºs 51 – 6.341/2016,  38 – 5.514/2016 e  
51 – 10.734/2017.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 003/2017
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Usinagem de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) - 
Registro de Preços. 
Data/horário limite para recebimento/protocolo dos envelopes:  
07/06/2017 até as 13:00 horas.
Data/horário da sessão pública: 07/06/2017 as 13:30 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24/05/2017.

LUCIANA SILVA CONTARINE
Pregoeira Oficial

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 06/2017- SRP
Objeto: Prestação de serviços de impressão, cópia e digitalização 
com o fornecimento e instalação de equipamentos de impressora 
multifuncional com tecnologia laser monocromática (preto e 
branco) e policromática (colorida)
Dia: 06/06/2017 – Hora: 08:30 horas     

Pregão Presencial nº. 07/2017- SRP
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Dia: 07/06/2017 – Hora: 08:30 horas 

Pregão Presencial nº. 08/2017- SRP
Objeto: Aquisição de Materiais Laboratoriais
Dia: 08/06/2017 – Hora: 08:30 horas

Local: Rua Fernando de Abreu, Nº 99 Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de maio de 2017.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

A G E R S A

PORTARIA Nº  042/2017

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITOS  ADICIONAIS 
POR SUPLEMENTAÇÃO

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA- Agência Municipal 
de Regulação de Serviço Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei n.º 
7445 de 07/11/2016 LDO e pela Lei 7456  de 27/12/2016 LOA.

RESOLVE:

Art.1º Tornar público a abertura de Crédito Suplementar no 
Orçamento em exercício da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim, no valor de   R$  1.000,00  (Um Mil Reais), para 
reforço das dotações orçamentárias conforme discriminado abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 71 -01 – AGERSA
 AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ELEMENTO DE DESPESA REDUZIDO
VALOR 

( R$ )

3.3.90.39.72.00 SERVIÇOS BANCÁRIOS 71010055 1.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

FONTE DE RECURSO

299900005807
Fonte: RECURSO VINCULADO 

- AGERSA

PROGRAMA DE TRABALHO

04.130.1842.000.2239.0000
GESTÃO DA AGÊNCIA DE 

REGULAÇÃO

Art. 2º Os recursos para serem utilizados para atender ao que 
dispõe o artigo anterior são provenientes da anulação parcial  das 
dotações abaixo discriminadas, de acordo com a Lei nº 4.320/64, 
art.43, § 1º, inciso III:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 71 -01 - AGERSA
 AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ELEMENTO DE DESPESA REDUZIDO
V A L O R ( 

R$ )

3.3.90.39.99.00
OUTROS SERV. TERC – PESSOA 

JURÍDICA
71010061 1.000,00

FONTE DE RECURSO

299900005807 - Fonte: RECURSO VINCULADO - AGERSA

PROGRAMA DE TRABALHO

04.130.1842.000.2239.0000
GESTÃO DA AGÊNCIA DE 

REGULAÇÃO

TOTAL                                                                                                                                                 1.000,00

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,   23 de Maio  de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

PORTARIA N°044/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, resolve:

Art.1° - Exonerar a servidora ANDREA DIAS DE OLIVEIRA 
SILVA, do cargo de Gerente Administrativo e Financeiro da 
AGERSA - Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – ES, a partir de 
24 de Maio de 2017.

Art. 2° - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 24 de Maio de 2017.

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 204/2017

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
EVA GONÇALVES GOMES, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, no 
período de 29 (vinte e nove) dias a partir de 01 de junho de 2017, 
conforme avaliação da perícia médica constante no processo de 
protocolo nº 13.519, de 04/05/2017.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 04 de maio de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
29 de junho de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 30 de junho 
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de maio de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 205/2017

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de maio de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 205/2017

Servidor Cargo Lotação 
Licença

Protocolo 

Duração Início

JOÃO FRANCISCO 

PINHEIRO
Agente de Trânsito SEMDEF 01 dia 08/05/2017 14.759/2017

KATIA APARECIDA 

BOTELHO 

MORAES 

NASCIMENTO

Auditor Fiscal de Obras SEMDURB 30 dias 04/05/2017 14.569/2017

MARCELO BUENO 

SILVA
Agrônomo SEMAG 10 dias 10/05/2017 14.739/2017

SANDRA VALERIA 

SIMÕES

Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais
SEME

02 dias

02 dias

08/05/2017

10/05/2017
14.816/2017

PORTARIA Nº 206/2017

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 128, DE 24 DE 
MARÇO DE 2017, NO QUE É PERTINENTE AO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL REINALDO DE AZEVEDO 
BARBOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 128, de 24 de março de 
2017, que trata da concessão de licença para tratamento de saúde, 
no que é pertinente ao Servidor Público Municipal REINALDO 
DE AZEVEDO BARBOSA, ocupante do cargo de Gari, lotado 
na Secretaria Municipal de Defesa Social, considerando os autos 
de protocolo sob nº 01-9817, de 04/04/2017, bem como a Portaria/
SEMASI nº 312, de 26/04/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de maio de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 207/2017

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA EM 
VIRTUDE DE ACIDENTE DE TRABALHO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, em virtude de 
acidente de trabalho, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, 
à servidora pública municipal LUZIMAR MANHÃES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Ajudante Geral, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda, no período de 198 (cento e noventa e 
oito) dias a partir de 16 de maio de 2017, conforme avaliação da 
perícia médica constante no processo de protocolo nº 14.780, de 
11/05/2017.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 11 de maio de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 

29 de novembro de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 30 de 
novembro de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 15 de maio de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 218/2017

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER CARGO EM 
COMISSÃO, SEM VÍNCULO, DE COORDENADOR DE 
ÁREA – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. JONATHAN FAZOLO NOÉ para ocupar o 
cargo em comissão, sem vínculo, de COORDENADOR DE ÁREA 
– TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Padrão PC-TA3, a partir 
de 22 de maio de 2017, fixando-lhe os vencimentos estabelecidos 
pela Lei Municipal nº 7.030, de 17 de julho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de maio de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 157/2017.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OS FINS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2017, DE 23 
DE FEVEREIRO DE 2017, DOM Nº 5300, DE 16 DE MARÇO 
DE 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º – Fica designado o servidor efetivo Paulo Roberto Ribeiro do 
Nascimento, CPF nº 891.240.307-91, para os fins da Instrução 
Normativa Nº 01/2017, de 23 de fevereiro de 2017, DOM Nº 5300, 
de 16 de março de 2017, relativa à concessão e prestação de contas 
do suprimento de fundos a ser movimentado em conta bancária 
junto ao banco Caixa Econômica Federal, agência nº 2016, nesta 
cidade.

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de maio de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                              DOM nº 5345 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 160/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para tratamento de saúde, nos termos do art. 
79, I, da Lei 4009/94, aos Assessores de Gabinete Parlamentares, 
abaixo, conforme requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

JUAREZ TAVARES MATA

Assessor de Gabinete 

Parlamentar 05 22/052017 26/05/2017

TATIANE DA SILVA DARIO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar 02 17/05/2017 18/05/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de maio de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

OSVALDO PERIM, CPF nº 195.775.167-34, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
a Licença Prévia – LP e a Licença de Instalação – LI, por meio 
do Processo Nº 15805/2017, para atividade (2.09) – Avicultura. 
Localizada na Fazenda Boa Esperança, Coutinho, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 3347

COMUNICADO

SABRINA DUARTE PEREIRA 07828451776, CNPJ nº 
15.429.367/0001-00, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI e Licença de Operação - LO, por meio do protocolo n° 
2625/2016, para a atividade (5.10) – Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada 
à Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 2164, Álvaro Tavares, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3348

COMUNICADO

SABRINA DUARTE PEREIRA 07828451776, CNPJ nº 
15.429.367/0001-00, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 

por meio do protocolo n° 18275/2012, para a atividade (5.10) 
– Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecânicas. Localizada à Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 
2164, Álvaro Tavares, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3349

COMUNICADO

LUCAS ANDREZA DE MELLO 13376974780, CNPJ nº 
23.591.277/0001-31, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
por meio do protocolo n° 7130/2017, para a atividade (24.03) – 
Lavagem de veículos com ou sem rampa ou fosso. Localizada à 
Rod. Fuede Nemer, s/nº, Conduru, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3350

COMUNICADO

ITAEX MARMORES E GRANITOS EIRELI -EPP, CNPJ Nº 
07.294.872/0001-59, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, AMPLIAÇÃO e 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, nº 084/2010, através 
do Protocolo nº 34.015/2016, e Sequencial nº 61-8361/2016, para a 
atividade (03.03) - Corte e Acabamento/Aparelhamento de Rochas 
Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomáticos, quando 
exclusivos. – Localizada na Av. Jones dos Santos Neves, nº 616, 
Galpão A, BNH, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 3351

COMUNICADO

KAXU DIESEL LTDA EPP, CNPJ nº  39.828.892/0001-59, 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de Operação – 
LO nº 029/2009, por meio do protocolo nº. 10995/2013, sequencial 
nº 61-2106/2017, para a atividade (5.10) – Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecanicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecanicas. Localizada à 
Av. Mauro Miranda Madureira, nº 1462, Central Parque, Cachoeiro 
de Itapemirim- ES.
NF: 3352

COMUNICADO

CACHOEIRO REPARAÇÃO DE VEICULOS DIESEL LTDA 
ME, CNPJ nº  05.795.113/0001-44, torna público que REQUEREU 
a Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO nº 127/2012, por 
meio do protocolo nº. 37751/2016, para a atividade (5.10) – 
Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecanicos diversos, inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas 
mecanicas. Localizada à Rua Adinor da Costa Quadros, nº 25, 
Central Parque, Cachoeiro de Itapemirim- ES.
NF: 3353



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 25 de maio de  2017                                           DOM nº 5345 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h 

o 
e 

i r
 o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

de
 e

nt
ra

r q
ue

 a
 c

as
a 

é 
su

a
SE

CR
ET

A
RI

A
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

TÍ
CI

A
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
. 

Câ
m

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
da

de
.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
RE

FE
IT

O
U

m
 c

an
al

 d
ire

to
 p

ar
a 

vo
cê

 f
al

ar
 c

om
 o

 n
os

so
 P

re
-

fe
ito

 M
un

ic
ip

al
.

ED
IT

A
IS

Aq
ui

 v
oc

ê 
co

m
o 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 fa
z 

as
 s

ua
s 

co
m

pr
as

 e
 

co
nt

ra
ta

 s
eu

s 
se

rv
iç

os
.

AC
O

N
TE

CE
 E

M
 C

AC
H

O
EI

RO
In

fo
rm

am
os

 s
ob

re
 e

ve
nt

os
 e

 d
ic

as
 im

po
rt

an
te

s.
AT

EN
D

IM
EN

TO
 A

O
 P

Ú
BL

IC
O

Co
nt

as
 P

úb
lic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

RE
S 

EC
O

N
Ô

M
IC

O
S

Aq
ui

 v
oc

ê 
en

co
nt

ra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
uc

aç
ão

, fi
na

nç
as

, d
is

tr
ib

ui
çã

o 
de

 re
nd

as
 e

 p
op

u-
la

çã
o.

H
IS

TÓ
RI

A
 E

 P
ER

SO
N

A
LI

D
A

D
ES

H
is

tó
ria

 d
o 

m
un

ic
íp

io
, M

on
um

en
to

s H
is

tó
ric

os
 e

 P
er

-
so

na
lid

ad
es

 Po
lít

ic
as

, A
rt

ís
tic

as
, P

io
ne

iro
s e

 M
ul

he
re

s 
qu

e 
aj

ud
ar

am
 a

 fa
ze

r a
 h

is
tó

ria
 d

a 
no

ss
a 

ci
da

de
.

SE
RV

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r 
fa

ci
lm

en
te

 t
od

os
 o

s 
se

rv
iç

os
 

of
er

ec
id

os
 p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

gu
e 

ac
es

sa
r L

ei
s, 

D
ec

re
to

s, 
Po

rt
ar

ia
s, 

Ó
rg

ão
s 

e 
D

iá
rio

s 
O

fic
ia

is
 d

o 
M

un
ic

íp
io

.

PR
EF

EI
TU

RA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

CA
CH

O
EI

RO
 D

E 
IT

A
PE

M
IR

IM


